
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СЯСЬСТРОЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                     

  Волховского муниципального района
                                        Ленинградской  области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 января 2023 г.                                                                                             № 49

Сясьстрой 

Об утверждении муниципальной программы Сясьстройского городского
поселения Волховского муниципального района Ленинградской области

 «Стимулирование экономической активности в Сясьстройском
городском поселении Волховского муниципального района

Ленинградской области на 2023-2025 годы»

Руководствуясь  статьей  179  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации, статьями 14 и 17 Федерального закона от 06 октября 2003 г. №
131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», в соответствии с Федеральным Законом от 24 июля
2007 г.  № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской  Федерации»,  распоряжением  Правительства  Российской
Федерации  от  29  июля  2014  г.  №  1398-р  «Об  утверждении  перечня
монопрофильных  муниципальных  образований  Российской  Федерации
(моногородов)»,  руководствуясь ст.  48 Устава Сясьстройского городского
поселения Волховского муниципального района Ленинградской области

п о с т а н о в л я ю :

           1. Утвердить муниципальную программу Сясьстройского городского
поселения  «Стимулирование  экономической  активности  в  Сясьстройском
городском поселении Волховского муниципального района Ленинградской
области на 2023-2025 годы» согласно приложению № 1.

 2.  Постановление  администрации  МО  «Сясьстройское  городское
поселение» от 04.02.2022  № 78 (в редакции от 15.08.2022 № 569) считать
утратившим силу.

3.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Сясьский
рабочий»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации
Сясьстройского городского поселения Волховского муниципального района
Ленинградской области в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.



2

5. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на
заместителя  главы  администрации  по  управлению  муниципальным
имуществом, экономике, промышленности и торговле. 

И.о. главы администрации                                                          Ю.Н. Григорьева

Савельева Н.Л.
8(813 63) 52754



М У Н И Ц И П А Л Ь Н А Я  П Р О Г Р А М М А
 «Стимулирование экономической активности в Сясьстройском

городском поселении Волховского муниципального района
Ленинградской области на 2023-2025 годы»

Приложение
к постановлению администрации
Сясьстройского городского поселения 
Волховского муниципального района 
Ленинградской области  от 20.01.2023 
№ 49 



2

I. ПАСПОРТ
муниципальной программы

Сясьстройского городского поселения Волховского
муниципального района Ленинградской области

«Стимулирование экономической активности в 
Сясьстройском городском поселении Волховского муниципального

района Ленинградской области на 2023-2025 годы»

Сроки реализации 
муниципальной программы

2023 – 2025 годы, в один этап

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной программы

Отдел  экономики  администрации
Сясьстройского  городского  поселения
Волховского  муниципального  района
Ленинградской области 

Участники муниципальной 
программы

Комитет по развитию малого, среднего бизнеса 
и потребительского рынка Ленинградской 
области; 
Администрация  Сясьстройского городского 
поселения Волховского муниципального района
Ленинградской области;
АНО «Волховский Бизнес-Инкубатор»

Цель муниципальной 
программы

Создание  условий  для  устойчивого
функционирования  и  развития  малого  и
среднего предпринимательства, увеличения его
вклада  в  решение  задач  социально-
экономического  развития  Сясьстройского
городского  поселения  Волховского
муниципального района Ленинградской области

Задачи муниципальной 
программы

1.Содействие  в  доступе  субъектов  малого  и
среднего  предпринимательства  к  финансовым
ресурсам;
 2.Улучшение  условий  ведения
предпринимательской  деятельности   и
привлечение инвестиций

Ожидаемые (конечные) 
результаты реализации  
муниципальной программы

К концу 2025 года:
-  число  субъектов  малого  и  среднего

предпринимательства, получивших финансовую
поддержку, не менее 2 субъектов в год;

-  доля  среднесписочной  численности
работников  (без  внешних  совместителей)
субъектов МСП в общей  численности занятого



3

населения всех предприятий и организаций, не
менее 37 %;

-  количество  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  в  расчёте  на  1  тыс.
человек населения, не менее 26 ед.;

-  увеличение  количества  торговых  мест  на
ярмарках, до 55 ед.;

- увеличение количества утвержденных схем
размещения нестационарных торговых объектов
с количеством, не менее 44 ед.;

-  прирост  количества  объектов  в  перечне
муниципального имущества, не менее 1 ед.;

-  количество  утвержденных  перечней
муниципального  имущества,  предназначенного
для  предоставления  во  владение  и  (или)  в
пользование  субъектам  МСП  и  организациям,
образующим  инфраструктуру  поддержки
субъектов МСП – не менее 1 ед.;

-  количество  обновлений  в  разделе
имущественной  поддержки  на  сайте
администрации - не менее 1 ед.;

-  количество  проведённых  конкурсных
процедур на право заключения договора аренды
муниципального имущества, не менее 16 ед.;

-  доля  закупок  товаров  (работ,  услуг)  у
субъектов  малого  предпринимательства  в
совокупном годовом объеме закупок, не  менее
50%;

-  количество  зарегистрированных  в  сфере
НХП, не менее 1 ед.

-  количество  социальных  предприятий  –  не
менее 3 ед.

Проекты, реализуемые в 
рамках муниципальной 
программы

_

Финансовое обеспечение 
муниципальной программы 
– всего, в том числе по 
годам реализации

Общий  объем  финансирования  на  2023-2025
годы – 4 507,3  тыс.руб, в т.ч.:

-средства  областного  бюджета  –  4 002,0  тыс.
руб.
-средства  бюджета  муниципального
образования –  505,3 тыс.руб.
2023 год:
Всего – 2 545,7 тыс.руб., в т.ч.:



4

-средства  областного  бюджета  –  2  263,0  тыс.
руб.
-средства  бюджета  муниципального
образования –  282,7 тыс.руб.
2024 год:
Всего – 1 055,3 тыс.руб., в т.ч.:
-средства областного бюджета – 926,0 тыс. руб.
-средства  бюджета  муниципального
образования –  129,3 тыс.руб.
2025 год:
Всего – 906,3 тыс.руб., в т.ч.:
-средства областного бюджета – 813,0 тыс. руб.
-средства  бюджета  муниципального
образования –  93,3 тыс.руб.

Размер налоговых расходов, 
направленных на 
достижение цели 
муниципальной программы 
– всего, в том числе по 
годам реализации

Не предусмотрены

II. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз
развития предпринимательства на территории 

моногорода Сясьстрой

Общая оценка социально-экономической ситуации моногорода

Сясьстройское  городское  поселение  Волховского  муниципального
района  Ленинградской области (далее – Сясьстройское городское поселение)
расположено в Волховском районе Ленинградской области,  в центральной
части  района,  вдоль  берега  Ладожского  озера,  в  устье  реки  Сясь.  Через
территорию  поселения  проходит  федеральная  автодорога  М18  «Кола».
Расстояние до административного центра района (г. Волхов) составляет 40
км, до Санкт-Петербурга – порядка 140 км.

Экономика  Сясьстройского  городского  поселения  характеризуется
монопрофильностью,  город  Сясьстрой  имеет  официальный  статус
моногорода  (в  соответствии  с  Распоряжением  Правительства  Российской
Федерации  от  29  июля  2014  г.  №  1398-р  «Об  утверждении  перечня
моногородов»,  утверждающего  перечень  монопрофильных муниципальных
образований  Российской  Федерации  (моногородов)  и  в  соответствии  с
критериями  отнесения  муниципальных  образований  к  монопрофильным  с
учётом  категорий  монопрофильных  муниципальных  образований  в
зависимости  от  рисков  ухудшения  их  социально-экономического
положения).  Градообразующим  предприятием  является  ОАО  «Сясьский



5

целлюлозно-бумажный комбинат», со строительством которого в 1925-1928
гг. и связано появление рабочего поселка Сясьстрой.   

Среднемесячная  заработная  плата  за  январь-сентябрь  2022  года
составила  46409  рублей  и  увеличилась  по  сравнению с  соответствующим
периодом 2021 года на 16,5 %. 

За  январь  -  сентябрь  2022  года  отгружено  товаров  собственного
производства, выполнено работ и услуг собственными силами организаций
на сумму 9 669 179 тыс.рублей, что на 26% выше уровня соответствующего
периода 2021 года.

За  январь  –  сентябрь  2022  года  по  сравнению  с  соответствующим
периодом  2021 года  произошло увеличение:  оборота  розничной  торговли
на 7,9%, оборота общественного питания на 13,2%, объема платных услуг
населению на 54,9%.

Уровень  зарегистрированной  безработицы  на  01.01.2023  года  в
муниципальном образовании составляет 0,38 %  (32 человека).  В 2022 году
трудоустроено из числа ищущих работу 121 человек. 

Общая характеристика и перспективы развития предпринимательства
и потребительского рынка на территории моногорода

Малый и средний бизнес играет важную роль в развитии экономики
города.  Это  создание  рабочих  мест,  обеспечение  занятости  и  улучшение
качества  жизни населения,  насыщение рынка товарами  и услугами.

На территории Сясьстройского городского поселения  по состоянию на
1  января  2023  г.  зарегистрировано  307  субъектов  малого и  среднего
предпринимательства  (62  юридических  лица  и  245  индивидуальных
предпринимателей), что на 4,1 % больше, чем на 1 января  2022 г.  

Согласно  генеральной  совокупности   предприятий  по  поселению
малых предприятий зарегистрировано - 10 ед., микропредприятий - 297 ед.

В  целях  развития  малого  предпринимательства  сформирована
муниципальная  целевая  программа  «Стимулирование  экономической
активности   в  Сясьстройском  городском  поселении  Волховского
муниципального образования Ленинградской области».

В  рамках  данной  программы  в  2022  году  финансовую  поддержку
получили  5  субъектов  малого  предпринимательства  в  общей  сумме  2,5
млн.рублей из средств областного и местного бюджетов.

Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  имеет  целью
обеспечить  решение  экономических  и  социальных  задач,  в  том  числе
способствует  формированию  конкурентной  среды,  насыщению  рынков
товарами  и  услугами,  обеспечению  занятости,  увеличению  налоговых
поступлений в бюджеты всех уровней. 

Достигнутый  к  настоящему  времени  уровень  развития  малого  и
среднего  предпринимательства  недостаточен  для  быстрого  создания
необходимого  количества  новых  рабочих  мест,  оживления  спроса  -



6

предложения  на  местных  товарных  рынках,  появления  самостоятельных
источников  дохода  за  счёт  предпринимательской  деятельности  у
значительной  части  экономически  активного  населения,  снижения
социальных нагрузок на расходы бюджетов всех уровней.

Тенденции,  риски  и  проблемы,  характеризующие  развитие  малого  и
среднего бизнеса в Сясьстройском городском поселении представлены ниже
в таблице.

Основные проблемы развития предпринимательства 
на территории моногорода

Тенденции, риски и проблемы, характеризующие развитие малого и среднего
предпринимательства в Сясьстройском городском поселении 

Тенденции развития Риски Проблемы
1. Рост количества 
малых и средних 
предприятий, 
индивидуальных 
предпринимателей
2. Увеличение 
среднесписочной 
численности  занятых в 
секторе малого и 
среднего 
предпринимательства
3. Повышение доли 
малых предприятий в 
обороте организаций 
Сясьстройского 
городского поселения

1. Снижение
привлекательности
малого  бизнеса  как
сферы деятельности
2. Усиление
зависимости  малого
бизнеса  от  ситуации  в
экономике
Сясьстройского
городского поселения
3. Нестабильность
нормативно-правовой
базы государства

1. Высокая
налоговая нагрузка
2. Недостаток
дешевых  финансовых
ресурсов
3. Низкий  уровень
конкурентоспособности
субъектов  малого  и
среднего
предпринимательства,
связанный  с  их  узкой
специализацией
(преимущественно
сфера торговли)
4. Нехватка
квалифицированных
кадров
5. Постоянное
изменение
законодательства

В целях решения указанных проблем и снижения рисков, связанных с
ведением деятельности в сфере малого и среднего предпринимательства, а
также  с  учётом  задач,  поставленных  для  развития  малого  и  среднего
предпринимательства в государственной программе Российской Федерации
«Экономическое  развитие  и  инновационная  экономика»,  сформулированы
приоритеты,  цели  и  задачи,  регулирующие  развитие  малого  и  среднего
предпринимательства на территории Сясьстройского городского поселения.

 Приоритеты государственной (муниципальной) политики в сфере



7

реализации муниципальной программы

Приоритеты  государственной  (муниципальной)  политики  в  сфере
реализации муниципальной программы сформированы с учетом положений
федеральных, региональных и муниципальных документов стратегического
планирования.

К числу приоритетных задач Сясьстройского городского поселения в
сфере  поддержки  и  развития  малого  и  среднего  предпринимательства,
отнесены:

-  совершенствование  системы  мер  финансового  стимулирования
малого бизнеса; 

- развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства; 
- стимулирование развития малого бизнеса в приоритетных для города

Сясьстрой сферах развития малого предпринимательства. 
Приоритетными  сферами  развития  малого  и  среднего

предпринимательства на территории Сясьстройского городского поселения
являются:

-  инновационные виды деятельности;
-  производственные  виды  деятельности  (производство  товаров),

включая  сельскохозяйственное  производство  и  оказание  услуг  по
производству товаров на давальческом сырье;

-  бытовое обслуживание населения, за исключением парикмахерских
услуг, услуг фотоателье;

- деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства;
-  социально  значимые  отрасли  (образование,  социальная  защита

населения, здравоохранение, физическая культура, спорт);
- деятельность народных художественных промыслов;
- перевозки пассажиров автомобильным транспортом;
- грузовые перевозки;
- строительство;
- деятельность в сфере сельского хозяйства;
- социальное предпринимательство;
- деятельность в сфере общественного питания;
- деятельность в сфере туризма.

III. Цели и задачи муниципальной программы

Разработанная  муниципальная  программа  направлена  на  создание
благоприятных  условий  для  развития  малого  и  среднего
предпринимательства на территории моногорода.

С  учётом  приоритетов  государственной  (муниципальной)  политики
целью реализации настоящей муниципальной программы является создание
условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего
предпринимательства,  увеличения  его  вклада  в  решение  задач  социально-



8

экономического развития Сясьстройского городского поселения. 
В  рамках  достижения  поставленной  цели   необходимо  обеспечить

решение следующих задач:
1.  Содействие  в  доступе  субъектов  малого  и  среднего

предпринимательства к финансовым ресурсам; 
2. Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности  и

привлечение инвестиций.
Для  оценки  степени  решения  задач  сформулированы  следующие

показатели.
По прогнозным данным, к концу 2025 года  в результате реализации

мероприятий программы ожидаются следующие значения показателей: 
- число субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших

финансовую поддержку, не менее 2 субъектов в год;
-  доля  среднесписочной  численности  работников  (без  внешних

совместителей) субъектов МСП в общей  численности занятого населения
всех предприятий и организаций, не менее 37 %;

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства в расчёте
на 1 тыс. человек населения, не менее 26 ед.;

- увеличение количества торговых мест на ярмарках, до 55 ед.;
- увеличение количества утвержденных схем размещения нестационарных

торговых объектов с количеством, не менее 44 ед.;
- прирост количества объектов в перечне муниципального имущества, не

менее 1 ед.;
-  количество  утвержденных  перечней  муниципального  имущества,

предназначенного  для  предоставления  во  владение  и  (или)  в  пользование
субъектам МСП и организациям,  образующим инфраструктуру поддержки
субъектов МСП – не менее 1 ед.;

-  количество обновлений в разделе имущественной поддержки на сайте
администрации - не менее 1 ед.;

-  количество  проведённых  конкурсных  процедур  на  право  заключения
договора аренды муниципального имущества, не менее 16 ед.;

-  доля  закупок  товаров  (работ,  услуг)  у  субъектов  малого
предпринимательства в совокупном годовом объеме закупок, не менее 50%;

- количество зарегистрированных в сфере НХП, не менее 1 ед.;
- количество социальных предприятий – не менее 3 ед.

V. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
Перечень  основных  мероприятий  муниципальной  программы  с

указанием  ожидаемых  результатов  представлены  в  Приложениях  №  1,  2,
порядок сбора информации и методика расчета показателей муниципальной
программы представлен в Приложении № 3 к настоящей программе.



9
Приложение № 1

План реализации муниципальной программы Сясьстройского городского поселения
«Стимулирование экономической активности в Сясьстройском городском поселении 

Волховского муниципального района Ленинградской области на 2023-2025 годы»

№
п/
п

Наименование структурных
элементов программы

Источники
финансирования

Годы
реализации

Всего
расходов
(тыс.руб.)

Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)
Ответственный
за выполнение 
мероприятий 
программы Период, 

предшествую
щий 1-му 
финансовому 

году      
планового
периода *  
(2022 год)

1-й  
финансовый  

год      
планового
периода  
(2023 год)

2-й 
финансовый
год  
планового 
периода
(2024 год)

(3-й 
финансовый
год  планового
периода
(2025 год)

 
ИТОГО ПО

ПРОГРАММЕ

Итого          2023-2025 4507,3 -- 2545,7 1055,3 906,3  

Средства бюджета 
поселения

505,3 - 282,7 129,3 93,3

Средства   бюджета 
Ленинградской 
области

4002,0 - 2263,0 926,0 813,0

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - -

  Проектная часть      

Итого расходов по
проектной части

Итого        - - - - - -

Средства бюджета 
поселения  

- - - - -

Средства   бюджета 
Ленинградской 
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

1  
Итого         - - - - -  

Средства бюджета - - - - -



10
поселения 
Средства   бюджета 
Ленинградской 
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

2  

Итого         - - - - -  -

Средства бюджета 
поселения  

- - - - -

Средства   бюджета 
Ленинградской 
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

  Процессная часть            

Итого расходов по
процессной части

Итого         2023-2025 4507,3 -- 2545,7 1055,3 906,3  

Средства бюджета 
поселения  

505,3 - 282,7 129,3 93,3

Средства   бюджета 
Ленинградской 
области

4002,0 - 2263,0 926,0 813,0

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

1

 Комплекс процессных
мероприятий 

Мероприятие 1: 

Содействие в доступе
субъектов  малого и

среднего
предпринимательства к
финансовым ресурсам: 

Итого         2023-2025 4498,3 - 2542,7 1052,3 903,3 Отдел 
экономики

Средства бюджета 
поселения   

496,3 - 279,7 126,3 90,3

Средства   бюджета 
Ленинградской 
области

4002,0 - 2263,0 926,0 813,0

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

1.1 Субсидирование части
Итого         

2023-2025
4498,3 - 2542,7 1052,3 903,3 Отдел 

экономики



11
затрат субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства, 
связанных с уплатой 
лизинговых платежей и 
(или) первого взноса 
(аванса) по договору 
(договорам) лизинга, 
заключенному с российской
лизинговой организацией в 
целях создания и (или) 
развития либо 
модернизации производства
товаров (работ, услуг); 
субсидирование части 
затрат субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства, 
связанных с приобретением
оборудования в целях 
создания и (или) развития, и
(или) модернизации 
производства товаров 
(работ, услуг); 
субсидирование части 
затрат субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства, 
связанных с приобретением
оборудования в целях 
создания и (или) развития, и
(или) модернизации 
производства товаров 
(работ, услуг)

Средства бюджета 
поселения   

496,3 - 279,7 126,3 90,3

Средства   бюджета 
Ленинградской 
области

4002,0 - 2263,0 926,0 813,0

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

1.2 Поддержка и развитие 
субъектов малого и 
среднего социального 
предпринимательства - 
субсидирование части 
затрат субъектов  в сфере 
социального 
предпринимательства

Итого         2023-2025 - - - - - Отдел 
экономикиСредства бюджета 

поселения   
- - - - -

Средства   бюджета 
Ленинградской 
области

- - - - -

Средства 
Федерального 

- - - - -



12
бюджета

1.3

Поддержка субъектов МСП 
осуществляющих 
деятельность в сфере 
народных художественных 
промыслов и ремесел

Итого 2023-2025 - - - - -

Отдел 
экономики

Средства бюджета 
поселения   

- - - - -

Средства   бюджета 
Ленинградской 
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

1.4

Поддержка  молодежного 
предпринимательства 
(самозанятые граждане и 
индивидуальные 
предприниматели в 
возрасте до 35 лет)

Итого

2023-2025

- - - - -

Отдел 
экономики

Средства бюджета 
поселения   

- - - - -

Средства   бюджета 
Ленинградской 
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

2

 Комплекс процессных
мероприятий 

 Мероприятие 2:

Информационная,
консультационная

поддержка субъектов
малого и среднего

предпринимательства и
самозанятых граждан

Итого

2023-2025

9,0 - 3,0 3,0 3,0 Отдел 
экономики

Средства бюджета 
поселения   

9,0 - 3,0 3,0 3,0

Средства   бюджета 
Ленинградской 
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

2.1

Оказание информационных,
консультационных и 
образовательных услуг, 
проведение семинаров

Итого

2023-2025

9,0 - 3,0 3,0 3,0

Отдел 
экономики

Средства бюджета 
поселения   

9,0 - 3,0 3,0 3,0

Средства   бюджета 
Ленинградской 
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

2.2
Освещение в средствах 
массой информации о 

Итого
2023-2025

- - - - - Отдел 
экономикиСредства бюджета - - - - -



13

самозанятости  граждан

поселения   
Средства   бюджета 
Ленинградской 
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

2.3

Информационная 
поддержка и продвижение 
мероприятий по развитию 
бизнеса в социальных сетях
(аккаунтах), официальном 
сайте администрации МО 
«Сясьстройское городское 
поселение»

Итого - - - - -

Отдел 
экономики

Средства бюджета 
поселения   

- - - - -

Средства   бюджета 
Ленинградской 
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

2.4

Проведение встреч с 
предпринимателями, в  том 
числе с участием 
организаций 
инфраструктуры поддержки
на актуальные темы на 
постоянной основе

Итого

2023-2025

- - - - -

Отдел 
экономики

Средства бюджета 
поселения   

- - - - -

Средства   бюджета 
Ленинградской 
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

3.

 Комплекс процессных
мероприятий 

 
Мероприятие 3:

Содействие в
продвижении продукции
(работ, услуг) субъектов

малого и среднего
предпринимательства на

товарные рынки

Итого

2023-2025

- - - - -

Отдел 
экономики

Средства бюджета 
поселения   

- - - - -

Средства   бюджета 
Ленинградской 
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

3.1 Проведение ярмарок Итого 2023-2025 - - - - - Отдел 
экономики

Средства бюджета 
поселения   

- - - - -

Средства   бюджета 
Ленинградской 

- - - - -



14
области
Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

3.2

Создание условий для
размещения

нестационарных торговых
объектов (НТО)

Итого

2023-2025

- - - - -

Отдел 
экономики

Средства бюджета 
поселения   

- - - - -

Средства   бюджета 
Ленинградской 
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

4.

Комплекс процессных
мероприятий

Мероприятие 4: 

Расширение доступа
субъектов МСП к
муниципальному

имуществу

Итого

2023-2025

- - - - -

 Отдел по
управлению

муниципальн
ым

имуществом

Средства бюджета 
поселения   

- - - - -

Средства   бюджета 
Ленинградской 
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

4.1

Предоставление во
владение и (или) в

пользование субъектам
МСП и самозанятым
гражданам объектов

муниципального имущества

Итого

2023-2025

- - - - -

Отдел по
управлению

муниципальны
м имуществом

Средства бюджета 
поселения   

- - - - -

Средства   бюджета 
Ленинградской 
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

4.2
Разработка и утверждение
перечня муниципального

имущества,
предназначенного для

предоставления во владение
и (или) в пользование,

субъектам малого и
среднего

предпринимательства и

Итого 2023-2025 - - - - - Отдел по
управлению

муниципальны
м имуществом

Средства бюджета 
поселения   

- - - - -

Средства   бюджета 
Ленинградской 
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -



15

самозанятым гражданам,  и
опубликование его на

4.3

Ежегодное расширение
перечня муниципального

имущества,
предназначенного для

предоставления во владение
и (или) в пользование

субъектам МСП и
организациям, образующим
инфраструктуру поддержки

субъектов МСП

Итого

2023-2025

- - - - -

Отдел по
управлению

муниципальны
м имуществом

Средства бюджета 
поселения   

- - - - -

Средства   бюджета 
Ленинградской 
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

4.4

Размещение информации об
имущественной поддержке
в специальном разделе на

официальном сайте
администрации

Итого

2023-2025

- - - - -

Отдел по
управлению

муниципальны
м имуществом

Средства бюджета 
поселения   

- - - - -

Средства   бюджета 
Ленинградской 
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

4.5

Проведение конкурсных
процедур на право

заключения договора
аренды муниципального

имущества

Итого

2023-2025

- - - - -

Отдел по
управлению

муниципальны
м имуществом

Средства бюджета 
поселения   

- - - - -

Средства   бюджета 
Ленинградской 
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

5.

Комплекс процессных
мероприятий

Мероприятие 5:

 Содействие росту
конкурентоспособности и
продвижению продукции

субъектов малого

Итого

2023-2025

- - - - -

Средства бюджета 
поселения   

- - - - -

Средства   бюджета 
Ленинградской 
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - -



16

предпринимательства

5.1
Привлечение субъектов
МСП к муниципальным

закупкам

Итого

2023-2025

- - - - -

Отдел по
управлению

муниципальны
м имуществом

Средства бюджета 
поселения   

- - - - -

Средства   бюджета 
Ленинградской 
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

6

Комплекс процессных
мероприятий

Мероприятие 6:

Обеспечение
благоприятного

инвестиционного климата

Итого

2023-2025

- - - - -

Отдел
экономики

Средства бюджета 
поселения   

- - - - -

Средства   бюджета 
Ленинградской 
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

6.1

Внесение изменений в
стратегию социально-

экономического развития

Итого

2023-2025

- - - - -

Отдел
экономики

Средства бюджета 
поселения   

- - - - -

Средства   бюджета 
Ленинградской 
области

- - - - -

Средства 
Федерального 
бюджета

- - - - -

* Суммарный объем финансирования в период, предшествующий 1-му году планового периода. Рассчитывается, начиная с 2022 года и 
включительно по год, после которого начинается 1-й год планового периода, согласно решению Совета депутатов о бюджете.



17

Приложение № 2 

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Стимулирование экономической активности в Сясьстройском городском поселении
Волховского муниципального района Ленинградской области  на 2023-2025 годы» и их значениях

№
п/п

Наименование показателя (индикатора) Едини
ца

измере
ния

Значения показателей (индикаторов)
2022 год 
(оценка
базового
значения

показателя
на начало

реализации
программы)

2023 год 2024 год 2025 год

1 Число субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших финансовую поддержку ед. 5 5 2 2
2 Доля  среднесписочной  численности  работников  (без  внешних  совместителей)  субъектов  МСП  в  общей

численности занятого населения всех предприятий и организаций 
% 29 35 36 37

3 Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в расчёте на 1 тыс. человек населения ед. 25 26 26 26
4 Количество торговых мест на ярмарках

ед. 48 51 53 55

5 Количество утвержденных схем размещения нестационарных торговых объектов с количеством не менее
базового показателя

ед. 40 42 43 44

6 Прирост количества объектов в перечне муниципального имущества ед. 1 1 1 1
7 Количество утвержденных перечней муниципального имущества, предназначенного для предоставления во

владение и (или) в пользование субъектам МСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки
субъектов МСП

ед.
1 1 1 1

8 Количество обновлений в разделе имущественной поддержки на сайте администрации ед. 1 1 1 1
9 Количество  проведённых  конкурсных  процедур  на  право  заключения  договора  аренды  муниципального

имущества
ед. 10 12 14 16

10 Доля закупок товаров (работ, услуг) у субъектов малого предпринимательства в совокупном годовом объеме
закупок (не менее 30%)

% 64 35 40 50

11 Количество зарегистрированных в сфере НХП ед. 1 1 1 1
12 Количество социальных предприятий ед. 1 2 3 3
13 Внесение изменений в стратегию социально-экономического развития ед. 0 0 0 0



18

Приложение № 3 

Порядок сбора информации и методика расчета показателей муниципальной программы
«Стимулирование экономической активности в Сясьстройском городском поселении

Волховского муниципального района Ленинградской области  на 2023-2025 годы»

№ 
п/п

Наименование показателя
Ед.

измере
ния

Алгоритм формирования (источник, порядок расчета и т.д.)

1
Число  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,  получивших
финансовую поддержку ед. Рассчитывается прямым счетом

2
Доля  среднесписочной  численности  работников  (без  внешних  совместителей)
субъектов МСП в общей  численности занятого населения всех предприятий и
организаций 

%
Отношение количества среднесписочной численности работников (без
внешних  совместителей)  субъектов  МСП  к  общей   численности
занятого населения всех предприятий и организаций

3
Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в расчёте на 1 тыс.
человек населения

ед.
Рассчитывается прямым счетом

4
Количество торговых мест на ярмарках

ед. Рассчитывается прямым счетом

5
Количество утвержденных схем размещения нестационарных торговых объектов с
количеством не менее базового показателя

ед. Рассчитывается прямым счетом 

6 Прирост количества объектов в перечне муниципального имущества ед. Определяется как разность между количеством

7

Количество  утвержденных  перечней  муниципального  имущества,
предназначенного  для  предоставления  во  владение  и  (или)  в  пользование
субъектам  МСП  и  организациям,  образующим  инфраструктуру  поддержки
субъектов МСП

ед. Рассчитывается прямым счетом

8
Количество  обновлений  в  разделе  имущественной  поддержки  на  сайте
администрации

ед.
Отношение количества объектов в перечнях за предшествующий год  к
количеству  объектов в перечнях в  отчетном  году, выраженное в %

9
Количество  проведённых  конкурсных  процедур  на  право  заключения  договора
аренды муниципального имущества

ед. Рассчитывается прямым счетом

10
Доля закупок товаров (работ, услуг) у субъектов малого предпринимательства в
совокупном годовом объеме закупок (не менее 30%)

%
Отношение  количества закупок  товаров  (работ,  услуг)  у  субъектов
малого предпринимательства к совокупному годовому объему закупок

11
Количество зарегистрированных в сфере НХП

ед.
Рассчитывается прямым счетом

12
Количество социальных предприятий на территории муниципального образования

ед.
Рассчитывается прямым счетом

13 Внесение изменений в стратегию социально-экономического развития ед. Рассчитывается прямым счетом



19


	Приложение
	к постановлению администрации
	Сясьстройского городского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области от 20.01.2023 № 49
	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

